
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

сорок третьей сессии 

 

от 11 августа 2020 года  №321 

 

 

О готовности предприятий ЖКХ и учреждений бюджетной сферы Мошковского 

района к новому отопительному периоду 2020-2021 г.г. 

 
Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о готовности предприятий ЖКХ и учреждений бюджетной сферы 

Мошковского района к новому отопительному периоду 2020-2021 г.г., 
руководствуясь Уставом Мошковского района Новосибирской области, Регламентом 

Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о готовности предприятий ЖКХ и учреждений бюджетной 

сферы Мошковского района к новому отопительному периоду 2020-2021 г.г. принять 

к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению сорок третьей сессии  

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 11 августа 2020 года № 321 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности предприятий ЖКХ и учреждений бюджетной сферы Мошковского 

района к новому отопительному периоду 2020-2021 г.г. 
 

Подготовка к ОЗП 2020-2021 годов проводится по плану подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства Мошковского района к отопительному периоду 

2020-2021 годов, утвержденному постановлением администрации Мошковского 

района Новосибирской области от 21.05.2020 №755-па по направлениям: 

- жилой фонд -250 домов; 

- объекты бюджетной сферы 49 ед.; 

- котельные -51, в том числе 129 котлов; 

- тепловые сети -63,272 км; 

- водопроводные сети -323,59 км; 

- водозаборные скважины – 119 ед. 

Выполнены ремонтные работы по состоянию на 01.08.2020 на сумму 8445,27 

тысяч рублей: 

По жилому фонду выполнено работ на сумму 1339,81 тыс. рублей (средства 

УК и ТСЖ):  

- ремонт крыш -129,2 кв.м (ООО УК «Согласие»-80 кв.м., ООО «МУК»- 49,2 

кв.м.)); 

- ремонт внутридомовых инженерных систем – 84 п.м. (МУК-78 п.м, ТСЖ 

«Радуга» - 6,0 п.м); 

- замена окон и дверей в подъездах 2 многоквартирных домов  (ТСЖ 

Западная на ул. Западная дом 9 р.п. Мошково (окна) и ул. Западная 8 р.п. Мошково 

(двери) ; 

- ремонт гидроизоляции фундаментов трех многоквартирных домов на ул. 

Локтинская п. Октябрьский (ООО УК Согласие). 

По теплоснабжению выполнено работ на сумму 3333,25 тыс. рублей (из них 

средства МО- 145,3 тыс.руб., средства предприятий ЖКХ- 3187,95 тыс.руб.): 

- капитальный ремонт 1 котла  (МУП «Теплосервис» -котел №2 в котельной 

№3); 

 - замена тепловых сетей 493,0 м (МУП «Теплосервис» -72 м, МУП 

«Коммунальное хозяйство» -416,0 м, МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»-5 м). 

По водоснабжению выполнено работ на сумму 3166,14 тысяч рублей (из них 

средства МО- 788,6 тыс. руб., средства предприятий ЖКХ- 2377,54 тыс. руб.): 

- замена водопроводных сетей -  1474 м (МУП «Кайлинское ЖКХ» - 585 м,  

МКП «Сарапульское ЖКХ» – 170 м, МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»- 177 м, 

МУП «Коммунальное хозяйство» - 470 м, МУП «Теплосервис» - 72 м). 

- приобретены глубинные насосы на скважины (4 ед.); 

- выполняется ограждение четырех скважин; 



- выполнены ремонтные работы на станции водоподготовки в жилом районе 

Светлый п. Октябрьский   (на сумму 227 тыс.руб. ) 

- начаты работы по строительству дополнительной станции водоочистки в 

жилом районе Светлый п. Октябрьский (на сумму 358 тыс.руб.) 

По водоотведению выполнено работ на сумму  606,07 тысяч рублей 

(средства предприятий ЖКХ):   

- замена канализационных сетей 5 м (ООО Оплот); 

-прочистка канализационных сетей 1122 п.м. и 37 колодцев (с. Сокур и с. 

Ташара МУП «Коммунальное хозяйство». 

За счёт средств субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы 

Новосибирской области «Управление государственными финансами Новосибирской 

области в 2020 году оплачены работы по замене дымовой трубы котельной МКОУ 

«Красногорская ООШ» на сумму 148 832 руб., проведённые в 2019 году. 

Согласно краткосрочному плану реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2020 году 

Фондом модернизации и развития ЖКХ Новосибирской области с привлечением 

подрядных организаций на территории Мошковского района произведен 

капитальный ремонт дома: 

● р.п. Мошково, ул. Гагарина, дом  3,   ремонт крыши на сумму 5698,81048 

тыс.руб.; 

● заключен договор на СМР по ремонту крыши на ул. Западная д.6 р.п. 

Мошково (июнь 2020),  на сумму 4227,69425 тысяч рублей 

Постановлением от 24.07.2020 № 1060-па создана комиссия по оценке 

готовности объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной 

сферы района, созданы комиссии в муниципальных образованиях Мошковского 

района в соответствии с приказом министерства энергетики Российской Федерации 

№103 от 12.03.2013 года «Об утверждении правил оценки готовности к 

отопительному периоду». 

Потребность в топливе предприятий ЖКХ составляет: угля- 25702 тонны, 

газа – 8840 тыс. куб. м. Для бюджетных учреждений района потребность в угле 

составляет 4114 тонны. 

Запасы угля на 01.08.2020 года составляют: 

- ЖКХ 5845,1 тонна на 53 дня; 

- бюджетные учреждения 251 тонны на 14 дней.      

Бюджетными учреждениями Мошковского района продолжается работа по 

заключению договоров на поставку угля. 

На подготовку к отопительному сезону в 2020 году выделена субсидия 

Мошковскому району в рамках подпрограммы "Безопасность жилищно-

коммунального хозяйства" государственной программы Новосибирской области 

"Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах" (на 

погашение задолженности за ТЭР) – 40902,9 рублей, в том числе: 

р.п.Мошково – 18 423,08312 тысяч рублей (МХ ООО»Теплосервис» -12600,0,  

ООО «Коммунальные сети» -5823,08312); 

р.п. Станционно-Ояшинский – 3087,0 тысяч рублей; 

МКП «Сарапульское ЖКХ» – 265,7 тысяч рублей; 



МУП «Коммунальное хозяйство» - 19010,11688 тысяч рублей; 

МУП «Балтинское ЖКХ» -117,0 тысяч рублей. 

Субсидии освоено 29764,008 тысяч рублей. 

 


